utampa
thMarsidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Caixa Postal 07

CEP 96.400-970 BAGÉRS
Telefone: 53 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoda©unipampa.edu.br

Ofício 394/15 Unipampa/GR

Bagé, 03 de dezembro de 2015.

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Rocha Heckert
Secretário de Logística e Tecnologia da Informação - SLTI
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Esplanada dos Ministérios, Bloco C - 3° andar
Brasília - DF - CEP: 70046-900

Assunto: Tornar o Sistema de Gestão de Certificados Eletrônicos (SGCE) um Software
Público.

Senhor Secretário,

1. A UNIPAMPA, tendo conhecimento da iniciativa do Portal do Software
Público Brasileiro, lançado no mês de abril de 2007, em Porto Alegre, pretende aderir
ao modelo proposto pela iniciativa do governo federal.

2. Afirmamos que temos conhecimento e estamos de acordo com os
termos propostos na Instrução Normativa 01 de 17 de janeiro de 2001, bem como
estamos cientes e nos manifestamos favoravelmente ao conjunto de ações e
procedimentos para efetivarmos o Sistema de Gestão de Certificados Eletrônicos um
Software Público Brasileiro, de acordo com as prerrogativas legais brasileiras.

3. Pelo exposto, vimos formalizar o desejo da UNIPAMPA de tornar o
Sistema de Gestão de Certificados Eletrônicos um Software Público Brasileiro através
do Termo de Compromisso com o órgão Central do SISP, em anexo.

4. Sendo assim, requeremos a aprovação da SLTI/MP para dar
continuidade a publicização do referi sistema como um Software Público.

Atenciosamente,

Almir Barr da SJPJa Santos Neto
eitor

TERMO DE COMPROMISSO COM O ÓRGÃO CENTRAL DO SISP

Universidade Federal do Pampa - UNIPAMPA

No decorrer do ano de 2010, desenvolvemos o Sistema de Gestão de Certificados
Eletrônicos (SGCE). O referido sistema foi concebido inicialmente para emissão de certificados
eletrônicos para eventos, cursos e outras atividades acadêmicas e possibilita criação, gestão e
validação de certificados. Contudo, a versatilidade da ferramenta possibilitou vislumbrar a sua
utilização por outros órgãos ou entidades públicos ou privados e pelos cidadãos em geral.

Na era digital em que vivemos, há alternativas tecnicamente viáveis aos tradicionais
certificados de participação em eventos, emitidos em papel na grande maioria dos casos. A
primeira e mais natural alternativa é pensar em uma solução absolutamente digital, onde inexiste
a necessidade de os organizadores dos eventos gerarem e imprimirem certificados tradicionais. É
neste sentido que nasceu a proposta do SGCE.

O SGCE tem por principal foco abordar a questão de geração e controle de
certificados eletrônicos digitais. O principal objetivo é dar agilidade, flexibilidade e reduzir os
custos inerentes a gestão de certificados de eventos diversos, indo desde encontros mais
informais até eventos científicos tradicionais e já consolidados.

O SGCE foi desenvolvido de acordo com o modelo MVC (Model-View-Controller),
sendo um sistema multi-plataforma, codificado na linguagem PI-IP, utilizando o framework
CodeIgniter.

Sua aderência à política de migração para software livre do governo federal nos
estimulou a apresentá-lo inicialmente à equipe de técnicos vinculados à Gerência de Inovações
Tecnológicas da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, recebendo avaliação positiva em relação ao estabelecimento
de uma parceria com vistas a sua disponibilização no Portal do Software Público Brasileiro.

Importante destacar que tal ferramenta já vem sendo utilizada por outras instituições,
entre elas: UFRB, UFPel, UTFPR, UFFS, IFRS.

Comprometemos-nos, então, a colaborar com a Secretaria de Logística e Tecnologia
da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão — SLTI/MPO“ na qualidade
de Órgão Central do SISP, no desenvolvimento e disponibilização do software e de observar
todas as regras e requisitos previstos na Instrução Normativa no 01, de 17 de JANEIRO de 2011.

Colocamos à disposição para ser o responsável por enviar os artefatos do sistema, o
Senhor Sérgio Antônio Martini Bortolin Júnior, de telefone (55) 3421 8410, ramal 8045, e e-mail
sergiojunior@uniparnpa.edu.br.

Do exposto, formalizamos por meio deste Termo de Compromisso, o nosso
compromisso de tornar o SGCE 	SOFTWARE PÚBLICO BRASILEIRO, requerendo a

'a legislação em vigor.

UKeeL
Basirirda Silva Santos Neto

Vice-Reitor — Icixetidade Federal do Pampa

Bagé/RS 03 dezembro de 2015.

e Altiiir'tàrros da Silv. antos Neto
Vice-Reitor — Univ de Federal do Pampa

aprovação da SLTI/MPOG, nos te

2

	00000001
	00000002